АДМИНИСТРАЦИЯ СИМСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ                           АШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА                                                                ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от     24. 02. 2025 г.   №  25
	Об утверждении Регламента реализации полномочий администратора доходов бюджета  Симского городского поселения по взысканию дебиторской задолженности по   платежам в   бюджет, пеням и штрафам по ним

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, приказом Министерства финансов Российской Федерации от 26.09.2024 № 139н
«Об утверждении общих требований к регламенту реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним», в целях реализации мер, направленных на улучшение качества администрирования доходов бюджета Симского городского поселения, повышение эффективности работы с просроченной задолженностью и принятия своевременных мер по ее взысканию, а также усилению контроля за поступлением неналоговых доходов, администрируемых Администрацией Симского городского поселения,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Регламент реализации Администрацией Симского городского поселения полномочий администратора доходов бюджета Симского городского поселения по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Признать утратившим силу постановление Администрации Симского городского поселения № 173 от 28.08.2023г. «Об утверждении регламента реализации полномочий администратора доходов по взысканию дебиторской задолженности по   платежам в   бюджет, пеням и штрафам по ним».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и распространяет свое действие  на правоотношения, возникшие с 01 января 2025 года.

4. Разместить настоящее постановление на сайте Симского городского поселения.
5. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Симского городского поселения                                             Р.Р.Гафаров
Приложение
к постановлению администрации
Симского городского поселения
от  24.02.2025 г. № 25
Регламент
реализации полномочий администратора доходов бюджета
Симского городского поселения по взысканию дебиторской
задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним

1. Общие положения
1.1.
Настоящий Регламент устанавливает порядок реализации полномочий главного администратора доходов бюджета Симского городского поселения по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, являющимся источниками формирования доходов бюджета Симского городского поселения, Администрацией Симского городского поселения (далее соответственно - Регламент, дебиторская задолженность по доходам, Администрация).

1.2.
Ответственными структурными подразделениями за работу с дебиторской задолженностью по доходам являются:

- Комитет по управлению имуществом и земельным отношениям Симского городского поселения в отношении имущества казны Симского городского поселения (далее Комитет);

-  финансовый отдел Администрации;
-  отдел по юридическим вопросам и социальной политике Администрации.
1.3. Понятия и определения, используемые в настоящем регламенте, понимаются в значениях, установленных нормами законодательства Российской Федерации, если иное прямо не оговорено в настоящем регламенте.

2. Мероприятия по урегулированию просроченной дебиторской задолженности
в досудебном порядке

2.1. Мероприятия по урегулированию просроченной дебиторской задолженности в досудебном порядке включают в себя:

2.1.1.
Формирование финансовым отделом Администрации списков должников (далее – список должников):

по платежам, имеющим системный (регулярный) характер поступлений (за исключением ежемесячных платежей), не позднее восьми рабочих дней со дня истечения срока уплаты платежа на основе имеющихся у ответственного исполнителя сведений по исполнению плательщиками обязанности по уплате платежей по данным бухгалтерского учета;

по платежам, имеющим ежемесячный срок уплаты, не позднее
10 числа второго месяца, следующего за месяцем образования задолженности, на основе имеющихся у ответственного исполнителя сведений по исполнению плательщиками обязанности по уплате платежей по данным бухгалтерского учета;

по платежам, не имеющим системного (регулярного) характера поступлений, не позднее 10 числа месяца, следующего за месяцем образования задолженности, на основе имеющихся у ответственного исполнителя сведений по исполнению плательщиками обязанности по уплате платежей по данным бухгалтерского учета;

по денежным обязательствам, которые не предусматривают срок их исполнения и не содержат условия, позволяющие определить этот срок, не позднее 10 числа месяца, следующего за месяцем наступления обстоятельства, явившегося основанием предъявления требования о погашении задолженности;

2.1.2. Проведение Комитетом переговоров с должником (его законным или уполномоченным представителем) по вопросу погашения просроченной дебиторской задолженности в течение 20 календарных дней со дня его включения в список должников в соответствии с подпунктом 2.1.1 регламента;

2.1.3. Направление Комитетом должнику с учетом положений пунктов 2.2 – 2.4 регламента:

требования о погашении образовавшейся задолженности в случаях, когда денежное обязательство не предусматривает срок его исполнения и не содержит условия, позволяющего определить этот срок, а равно в случаях, когда срок исполнения обязательства определен моментом востребования (далее – требование);

претензии о погашении образовавшейся задолженности в досудебном порядке в установленный законом или договором (муниципальным контрактом, соглашением) срок досудебного урегулирования в случае, когда претензионный порядок урегулирования спора предусмотрен законодательством Российской Федерации, договором (муниципальным контрактом, соглашением) (далее – претензия);

2.1.4. Рассмотрение Комитетом вопроса о возможности расторжения договора (муниципального контракта, соглашения), предоставления отсрочки (рассрочки) платежа, реструктуризации дебиторской задолженности по доходам в порядке и случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации и (или) договором (муниципальным контрактом, соглашением);

2.1.5. Направление Комитетом в случае возникновения процедуры банкротства должника требований по денежным обязательствам в порядке, в сроки и в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о банкротстве.

2.2. В требовании (претензии) должны содержаться следующие сведения:

наименование должника (наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество индивидуального предпринимателя, физического лица), адрес должника в соответствии с условиями договора;

период образования и основания возникновения просроченной дебиторской задолженности по доходам со ссылкой на положения законодательства Российской Федерации и (или) договора (муниципального контракта, соглашения), устанавливающие обязанность по уплате платежа;

сумма просроченной дебиторской задолженности по основному долгу и (или) размер неустойки (пени, штрафа), начисленной на дату направления требования (претензии) о погашении задолженности;

сведения о сроке исполнения требования (претензии), реквизиты для перечисления денежных средств;

меры по взысканию просроченной дебиторской задолженности в случае неисполнения требования (претензии) о погашении задолженности.

2.3. Срок исполнения требования (претензии) устанавливается не более восьми календарных дней со дня его получения должником, если иной срок не установлен законодательством Российской Федерации или договором (муниципальным контрактом, соглашением).

2.4. Требование (претензия) вручается Комитетом  должнику (юридическому, физическому лицу, индивидуальному предпринимателю либо их законному или уполномоченному представителю) лично под расписку либо направляется посредством почтовой связи заказным письмом или в ином порядке, установленном законодательством Российской Федерации или договором (муниципальным контрактом, соглашением), не позднее 30 календарных дней со дня включения в список должников в соответствии с подпунктом 2.1.1 пункта 2.1 регламента.

В случае направления требования (претензии) по почте заказным письмом срок, установленный пунктом 2.3 регламента, исчисляется с момента вручения почтового отправления либо поступления в комитет от организации почтовой связи сообщения об отсутствии адресата по указанному адресу, отказе от получения адресатом почтового отправления, возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения.

2.5. При добровольном исполнении обязательства в срок, указанный в требовании (претензии), работа Комитета по урегулированию просроченной дебиторской задолженности в досудебном порядке в отношении должника прекращается.

3. Мероприятия по принудительному взысканию просроченной дебиторской задолженности

3.1. При отсутствии добровольного исполнения требования (претензии) должником в установленный для погашения задолженности срок взыскание просроченной дебиторской задолженности производится Комитетом в судебном порядке.

Взыскание просроченной дебиторской задолженности в судебном порядке без соблюдения досудебного порядка осуществляется ответственным исполнителем в случаях, предусмотренных действующим законодательством или договором (муниципальным контрактом, соглашением).

3.2. Исковое заявление (заявление о вынесении судебного приказа)
о взыскании просроченной дебиторской задолженности направляется ответственным исполнителем в суд не позднее шести месяцев со дня образования просроченной дебиторской задолженности.

3.3. При принятии судом решения о полном (частичном) отказе в удовлетворении заявленных требований Комитетом принимает меры по обжалованию судебных актов при наличии оснований для обжалования.

3.4. Исполнительный документ направляется Комитетом для принудительного исполнения в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, не позднее 10 рабочих дней со дня получения им исполнительного документа.

4. Мероприятия по наблюдению за взысканием просроченной дебиторской задолженности в рамках исполнительного производства

На стадии принудительного исполнения службой судебных приставов исполнительных документов о взыскании просроченной дебиторской задолженности с должника Комитет осуществляет взаимодействие со службой судебных приставов, включающее в себя:

направление не реже одного раза в квартал запроса о предоставлении информации о мероприятиях, проведенных судебным приставом-исполнителем по принудительному исполнению исполнительных документов, о сумме непогашенной задолженности по исполнительному документу, о наличии данных об объявлении розыска должника, его имущества, об изменении состояния счета (счетов) должника, имуществе и правах имущественного характера должника на дату запроса;

проведение не реже одного раза в квартал сверки исполнительных производств с подразделениями службы судебных приставов;

организацию и проведение рабочих встреч (совещаний) с подразделениями службы судебных приставов (по согласованию).

5.
Мероприятия по недопущению образования

 просроченной дебиторской задолженности по доходам,

выявлению факторов, влияющих на образование просроченной

дебиторской задолженности по доходам

5.1.
Комитет обеспечивает в порядки и сроки, предусмотренные действующим законодательством и (или) муниципальным контрактом (договором), а в случае если такие сроки не установлены – ежеквартально контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет Симского городского поселения, пеням и штрафам по ним, в том числе:

- за фактическим зачислением платежей в бюджет Симского городского поселения в размерах и сроки, установленные законодательством Российской Федерации, муниципальным контрактом (договором);

- за погашением (квитированием) начислений соответствующими платежами, являющимися источниками формирования доходов бюджета Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, предусмотренной статьей 21.3 Федерального закона от 27.07.2010
 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее - ГИС ГМП);
- за исполнением графика платежей в связи с предоставлением отсрочки или рассрочки уплаты платежей и погашением дебиторской задолженности по доходам,
образовавшейся в связи с неисполнением графика уплаты платежей в бюджет Симского городского поселения, а также за начислением процентов за предоставленную
отсрочку или рассрочку и пени (штрафы) за просрочку уплаты платежей в бюджет Симского городского поселения в порядке и случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации и Челябинской области;

- за своевременным начислением неустойки (штрафов, пени);

- за своевременным составлением первичных учетных документов, обосновывающих возникновение дебиторской задолженности или оформляющих операции по ее увеличению (уменьшению), а также их отражением в бюджетном учете.

5.2.
Комитет в случае появления дебиторской задолженности по доходам ежеквартально обеспечивает проведение инвентаризации расчетов с должниками, включая сверку данных по доходам бюджета Симского городского поселения на основании информации о непогашенных начислениях, содержащейся в ГИС ГМП, в том числе в целях оценки ожидаемых результатов работы по взысканию дебиторской задолженности по доходам.

5.3.
Комитет осуществляет мониторинг финансового (платежного) состояния должников на предмет:

- наличия сведений о взыскании с должника денежных средств
в рамках исполнительного производства;

-       наличия сведений о возбуждении в отношении должника дела о банкротстве.

6. Порядок обмена информацией (первичными документами) между сотрудниками

6.1. Для проведения претензионно-исковой работы по взысканию дебиторской задолженности по доходам специалист финансового отдела Администрации в течение 5 календарных дней со дня формирования списка должников, предусмотренного пунктом 2.1.1 настоящего регламента, предоставляет  юрисконсульту  Комитета либо при его отсутствии начальнику отдела по юридическим вопросам и социальной политике Администрации служебное письмо о необходимости проведения претензионно-исковой работы.
6.2. К служебному письму прилагаются:

копии первичных учетных документов, обосновывающих возникновение дебиторской задолженности по доходам или оформляющих операции по ее увеличению (уменьшению);

бухгалтерская справка о наличии задолженности на дату подготовки служебной записки;

копии документов, подтверждающих обстоятельства, на которых основываются требования к должнику.

Приложение
              к регламенту реализации полномочий

администратора доходов бюджета

Симского городского поселения

по взысканию дебиторской

задолженности по платежам в

бюджет, пеням и штрафам по ним

ПЕРЕЧЕНЬ ДОХОДОВ,
администрируемых Симским городским поселением

	Код главного администратора доходов
	Код
	Наименование кода поступлений в бюджет, группы, подгруппы, статьи, подстатьи, элемента, группы подвида, аналитической группы подвида доходов

	1
	555
	1 11 00000 00 0000 000
	ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ

	2
	555
	1 13 00000 00 0000 000
	ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА

	3
	555
	1 14 00000 00 0000 000
	ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ

	4
	555
	1 16 00000 00 0000 000
	ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА

	5
	555
	1 17 00000 00 0000 000
	ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ

Исполнитель:

Заместитель главы администрации

Симского городского поселения                                                              Ю.Е.Дромашко
ОТПЕЧАТАНО – 3 экз.

1 экз. – в дело администрации

2 экз. – в финансовый отдел
3 экз. – в прокуратуру города Аши

СОГЛАСОВАНО:

Начальник юридического отдела                                               В.А.Караваев